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[Energiministeren] 

Forskellige steder i landet opføres eller 
planlægges opført et mindre antal decentrale 
kraftvarmeværker. Værkerne opføres som 
eksperimentalværker med forskellig størrelse 
og teknisk udformning for at få et erfarings- 
grundlag med henblik på den fremtidige ud- 
bygning med kraftværkskapacitet, når der i 
næste årti bliver behov for tilgang af yderli- 
gere eleffekt. Jeg finder det vigtigt, at de 
planlagte kraftvarmeværker af eksperimental- 
karakter opføres, således at de nødvendige 
erfaringer hermed opnås. 

Disse mindre, decentrale kraftvarmevær- 
kers placeringer og størrelser er bestemt af 
mulighederne for udnyttelse af overskudsvar- 
men. Jeg finder det derfor principielt rigtigt, 
at elforbrugerne holdes skadesløse for de 
meromkostninger, der er forbundet med var- 
meproduktionen, idet elproduktionen alter- 
nativt ville have fundet sted på et større 
kraftværk. 

Ved en kombineret kraftvarmeproduktion 
opnås en meget høj brændselsudnyttelse. 
Merforbruget af brændsel til udnyttelse af 
overskudsvarmen i kraftværker er væsentligt 
mindre end brændselsforbruget ved alminde- 
lig fjernvarmeproduktion. I nyetablerede 
kraftvarmeværker tildeles ofte hele denne 
kraftvarmefordel til varmesiden i en årrække, 
f.eks. indtil transmissionsnettet er afskrevet. I 
en række kraftvarmeværker, herunder også i 
nyetablerede værker, deles fordelen mellem 
el- og varmesiden. 

Inden der foretages en endelig beslutning 
om og godkendelse af opførelse af et kraft- 
varmeværk, foretages der samfunds-, sel- 
skabs- og brugerøkonomiske beregninger, der 
skal vise, om projektet er fordelagtigt at gen- 
nemføre. 

Jeg kan tilføje, at fastlæggelsen af priser 
og leveringsbetingelser for leverancer af el og 
varme finder sted under hensyntagen til pris- 
bestemmelserne i elforsyningsloven og var- 
meforsyningsloven og herudover er et rent 
forretningsanliggende mellem producenten 
og aftageren. Priser og andre betingelser skal 
anmeldes til elprisudvalget og gas- og varme- 
prisudvalget, der herefter tager stilling til, om 
priser og andre betingelser er i overensstem- 
melse med prisbestemmelserne eller kan an- 
ses for at være urimelige. 

I anledning af den seneste udvikling i 
spørgsmålet om etablering af et eksperimen- 
talværk i Brønderslev og risikoen for tab ved 

sådanne eksperimenter vil jeg øjeblikkelig 
tage kontakt med såvel elselskabet NEFO 
som Brønderslev kommune. 

Spm. nr. S 23 

Til industriministeren (7/10 83) af: 

Rahbæk Møller (SF): 
»Vil ministeren henstille til eksportkredit- 

rådet, at det fortolker reglerne for eksportga- 
ranti mere smidigt, når det drejer sig om eks- 
port af vindmøller til bl.a. Californien?« 

Begrundelse 

Som beskrevet i ugebladet Ingeniøren den 
16. september er vindmølleeksportørerne lø- 
bet ind i vanskeligheder med opnåelse af 
eksportgaranti i forbindelse med eksporten 
til Californien. 

Problemet synes at være, at staten Califor- 
nien søger at fremme udbredelsen af vind- 
kraft ved hjælp af særlige skattefradrag, og 
at der derfor, ligesom det er tilfældet med 
den som regel utilsigtede brug af danske 
skattefradragsregler, vil være størst interesse 
for dem i slutningen af året. I de mellemlig- 
gende perioder vil investeringsselskaberne 
derfor have vanskeligheder ved at stille den 
fornødne sikkerhed til at tilfredsstille eks- 
portkreditrådets krav, og da vindmøllefabri- 
kanterne har behov for en jævn produktion 
gennem året, opstår vanskelighederne. 

Da der er tale om at udnytte en dansk 
konkurrencefordel på et hastigt voksende 
marked, må det være rimeligt at administrere 
reglerne ekstra smidigt. Herfor taler også, at 
der er tale om standardprodukter, der kan 
forventes afsat til anden side, hvis en køber 
ikke viser sig i stand til at aftage det aftalte 
kvantum. I denne forbindelse bør det næv- 
nes, at nogle af eksportørerne -  eftér at have 
fået afslag fra eksportkreditrådet -  har været 
i stand til at opnå den fornødne garanti fra 
udenlandske private forsikringsselskabers 
side. 

Spørgeren går ud fra, at eksportkreditrådet 
ikke har ladet sig påvirke af, at det kan fore- 
komme odiøst, at staten Californien søger at 
fremme vindkraftens udbredelse ved at ap- 
pellere til velstående befolkningsgruppers 
trang til at spare i skat. Det må selvsagt være 
Californiens egen sag, hvilke midler den frit 
bruger til at fremme sine mål. Det eneste, der 


